

**EX/ARTS/HIST/UG/MAJOR/TH/11/101/2024**

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024**

**( 1st Year, 1st Semester )**

**HISTORY (Major)**

**PAPER : TH/11/101**

**History of Early India (1500 BCE to Second  
Century BCE)**

*Time : Two Hours*

*Full Marks : 30*

*Attempt **three** questions, taking at least **one** from each Group.*

*All questions carry equal marks.*

**GROUP—A**

1. From the Rig Vedic period to the Later Vedic period, as stated in the Vedic texts what changes do you observe in the socio-economic and political lives of the Vedic people? 10
2. Examine the state and government of the Licchavis. 10
3. Do you think that the imagery of the 'Lone monk' in the earliest layers of the Pali Buddhist texts has a specific significance? How did the Buddhist order try to regulate the relationship between the monastic community and the lay supporters by adopting a particular form of social philosophy in a later phase? 3+7=10

**HIST-395**

*[ Turn Over ]*

( 2 )  
GROUP—B

4. Explain how Ashoka used religion as a tool of political expansion. 10
5. Describe the artistic features of the Mauryan pillar capitals. Do you find any foreign influence in it? 6+4=10
6. Analyse the picture of the Tamil society as gleaned from the early Sangam literary sources. 10

বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা পূর্ণমান : ৩০

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. বৈদিক সাহিত্যের বর্ণনা অনুযায়ী ঋক-বৈদিক যুগ অপেক্ষা পরবর্তী বৈদিক যুগে মানুষের আর্থসামাজিক ও রাজনৈতিক জীবনে তুমি কিরূপ পরিবর্তন লক্ষ্য কর? ১০
২. লিচ্ছবিদের রাষ্ট্র ও প্রশাসনিক ব্যবস্থা পর্যালোচনা কর। ১০
৩. বৌদ্ধ পালি সাহিত্যে প্রাচীনতম স্তরে যে নিঃসঙ্গ ভিক্ষু'র চিত্রকল্পটি পাওয়া যায় তোমার মতে তার কি কোনও নির্দিষ্ট তাৎপর্য রয়েছে? পরবর্তী পর্বে বৌদ্ধ সংঘ কিভাবে এক বিশেষ ধরনের সামাজিক দর্শন অবলম্বন করে ভিক্ষু সম্প্রদায় এবং গৃহী সমর্থকদের মধ্যে সম্পর্ককে নিয়ন্ত্রণ করার চেষ্টা করে? ৩+৭=১০

HIST-395

[ Continued ]

( 3 )  
বিভাগ—খ

৪. অশোক কিভাবে ধর্মকে রাজনৈতিক সম্প্রসারণের হাতিয়ার হিসেবে ব্যবহার করেছিলেন ব্যাখ্যা কর। ১০
৫. মৌর্য স্তম্ভশীর্ষগুলির শৈল্পিক বৈশিষ্ট্যাবলী আলোচনা কর। তুমি কি এক্ষেত্রে কোন বৈদেশিক প্রভাব খুঁজে পাও? ৬+৪=১০
৬. আদি সঙ্গম সাহিত্যে তামিল সমাজের যে চিত্র প্রতিফলিত হয় তার সম্পর্কে আলোচনা কর। ১০

★ ★ ★

HIST-395

XX23(071)—120